
令和７年国勢調査調査票等の審査に係る労働者派遣業務 一般競争入札仕様書等に関する質問への回答

整理番号 質問日 質問内容 回答

1 令和7年9月1日

契約条項（案）の第８条「欠勤に伴う業務の遅延につい

ては、業務を遂行するため、代替労働者の派遣を含めた

代替案を発注者及び受注者で別途協議する。」とござい

ますが、この場合の業務の遅延とはどれぐらいの業務量

の遅延を想定されておりますでしょうか。

各市町村ごと審査日程が決まっており、その日予定している市

町村の審査が終わらない場合は、遅延となります。審査日程

は、１日約12,000世帯分の調査票を審査することを想定し組

んでおります。

2 令和7年9月1日

もし、受注者となった場合、ハローワーク（職業安定

所）への求人掲載も考えております。派遣案件での求人

を受注者（派遣元）が行う際、発注者様（派遣先）から

発注内容に関する同意書（重要事項説明書）などが必要

となってまいりますが、受注者となった場合、その同意

書の方への同意は可能でしょうか。

同意は可能です。

ただし、仕様書に記載のとおり、履行開始日の11月26日まで

に、派遣労働者27人と代替労働者を確実に確保いただきます

ようお願いいたします。

3 令和7年9月1日
中途入社となる派遣労働者の方の研修はどのようにお考

えですか。

中途入社は想定しておりませんので、代替労働者を含めた派

遣労働者は、11月26日（水）の事前研修へ参加いただきます

ようお願いいたします。

4 令和7年9月2日

令和７年国勢調査調査票等の審査に係る労働者派遣業務

仕様書

７ 派遣労働者の欠勤に関する連絡体制等について

（３）欠勤に伴う……代替案を発注者及び受注者で別途

協議する。とありますが

Q１：代替案とはどのようなことを想定しておりますで

しょうか。

Q２：事前連絡や当日欠勤者の補充ができなかった場

合、当日必要人数（27名）を下回るときはやむをえない

との認識で間違いないでしょうか。それとも勤務開始時

間を問わず27名を確保することは必須でしょうか。

※質問趣旨

仕様書の契約期間内において例年インフルエンザ等が大

量に罹患する期間が含まれており代替労働者を含めても

必要人数を確保することが難しいことが想定されるため

です。

A１：当日欠勤者に代わり、事前研修を受けた派遣労働者の中

から出勤できる方を探すことや、別日に27名以上派遣いただ

くことで調整することなどを想定しております。

ただし、各市町村ごとに審査日程が決まっており、スケ

ジュールを遅らせることは難しいため、まずは当日27名確保

することを優先いただきたいと存じます。

A２：代替者がどうしても見つからず当日欠勤者の補充ができ

ない場合など、やむを得ない場合は、27名を下回ることも想

定されますが、欠勤に伴う代替案については、状況に応じて

発注者及び受注者で柔軟に対応できればと存じますので、ご

理解を賜りますようお願いいたします。


